Fol. 35. « Incipit prologus vel epistola beatorum episcoporum Chromatii et Elidori (*sic*) ad B. Jheronimum, de Ortu beatissime Dei genitricis Marie. Dilectissimo, etc. Ortum Marie... » — « Jeronimus ad eos]dem. Dominis, etc. Qui terram auri consciam... »

Cf. notre ms. 1395, fol. 2.

Fol. 35 v°. « Incipit vita Amici et Amelei karissimorum. Temporibus Pipini, regis Francorum, quidam puer in Bericano ortus est castro... sub Desiderio, rege Longobardorum, quarto idus octobris, regnante Domino nostro, etc. » (Kölbng, *Altenglische Bibliothek*, t. II, p. xcvi-cx).

Fol. 40 v°. Preces (4) pie ad Christum.

Ibid. « Incipit vita S. Symeonis, monachi. Sancte recordationis B. Symeon, cujus depositionem... celebratur autem dies depositionis S. Symeonis nonas januarii, regnante Domino, etc. Explicit vita S. Symeonis, monachi - . (*Biblioth. hagiogr.*, n° 7960).

Fol. 46. « Incipit prologus in vita sancte Marthe. Sancte Ecclesie tyrum beata Martha... — Incipit vita beate Marthe, hospitis Domini nostri Jhesu Christi. Beatissima igitur Martha, pago Jherosolimitano... et dedistis mihi manducare, etc.; quod ipse prestare dignetur cujus regnum et imperium sine fine permaneat in seculorum secula. Amen » . (*Ibid.*, n° 5545).

Fol. 51 v°. « Incipit proemium domini Calixti, pape, in passione B. Eutropii, episcopi et martiris. Via S. Jacobi in urbe Sanctonensium... — Incipit epistola B. Dyonisii, episcopi et martiris, ad B. Clementem, papam. Dyonisius, Francorum antistes, prosapia Grecus, reverentissimo pape Clementi, etc. Eutropium quem mecum... — Incipit passio B. Eutropii, Sanctonensis episcopi et martiris. Gloriosissimus namque Christi martyr Eutropius... et ad superna polorum regna perducat, prestante Domino nostro, etc. » (*Ibid.*, n° 2784).

Fol. 54. « Descriptio cujusdam de Locis sanctis. Reverendissimo patri ac domino H[enrico] Zdik⁷, Dei gracia Olomacensium antistiti, R. Fretellus stola jucunditatis indui. Quoniam corrigendi causa, immo examinandi... — Incipit opusculum. Modo autem, reverande (*sic*) domine mi, quoniam a pravitate... hec est parrochia sancte Dei civitatis Jerusalem » .

Sensiblement différent de l'édition donnée par Migne (*Patrol. lat.*, t. CLV, col. 1039-1054), notre manuscrit porte un tout autre prologue, des descriptions de l'Arabie et de la Terre-Sainte beaucoup plus étendues, une épitaphe de Godefroi de Bouillon :

Francorum gentis Syon loca sacra petentis

des listes des évêques de Jérusalem et des patriarches grecs et latins

plus détaillées, ajoute des listes des rois juifs et chrétiens et des comtes d'Édesse, et enfin se clôt sur une : « Descriptio parrochie sancte Dei civitatis Jerusalem in sanctis Canonibus designate quidem a sanctis Patribus per inspirationem S. Spiritus ab initio patriarchatus. Sunt ei quidem III^{or} metropolitae... »

Fol. 64.

Ave, mundi spes, Maria,
 Ave, mitis, ave, pia,
 Ave, plena gratia,

 Collocet in lucis domo.
 Amen dicat omnis homo.

(Chevalier, *Repert. hymnol.*, n° 1974).

Ibid. « Incipit epistola R. M., super Canticum canticorum, ad Anfridum, amicum suum. Servo Dei dilectissimo suo Anfrido, etc., frater R., hominum minimus, etc. Multis jam vinculis... — Incipit prologus B. Gregorii, pape, in Canticis canticorum. Quia si ceco... — *Osculetur me osculo oris sui*. Os sponsi, inspiratio Christi, osculum oris dulcis amor... nos ipsos et spiritum et corpus debemus, qui vivit, etc. Explicit expositio super librum qui hebrayce Syrasyrim, latine autem Cantica canticorum dicitur ».

Et le scribe continue, trahissant ainsi l'origine de sa copie : « Liber Beati Evureii Aurelianensis. Quicumque eum furatus fuerit vel furatum celaverit, vel titulum istum deleverit, anathema sit ».

Fol. 88. « Unde te contristatum cognovimus... vel cujuslibet sanius sapientis. Explicit consolatio contristati ».

Fol. 88 v°. « Si per negligentiam evenerit ut, perlecto canone et peracta consecratione... et reponendus in sacrario loco pulvis. Explicit sententia B. Bernardi, abbatis Clarevallis, in qua docet quid agere debeant negligentes qui, perlecto canone et peracta consecratione, nec vinum, nec aquam reperiunt in calice ».

Ibid. « *Missus est angelus Gabriel*, etc. « Incipit tractatus S. Bernardi Clarevallensis. Omelia I^a. Quid sibi voluit... opusculum devotissime destinavi ».

Et le scribe ajoute encore : « Quicumque eum furatus fuerit, anathema sit. Liber Beati Evureii Aurelianensis ».

Fol. 102. « Incipit letania de Beata Maria.

Sancta Maria, piissima domina mea, orapro nobis.
 Sancta Dei genitrix, benignissima domina mea, o. p. n.
 Sancta Virgo virginum, misericordissima domina mea, o. p. n.

Litanie extrêmement longue et fort différente de celle que l'Église romaine a conservée. Elle est suivie de plusieurs oraisons.

A signaler, au bas du fol. 20 verso, une note (fin du XIII^e siècle) donnant la généalogie de S. Jacques. Elle est suivie de ces vers :

De Jacobis binis non ambigat amodo quivis.
 Hic satus Alpheo fuit, alter et a Zebedeo.
 Quem prius audisti fratrem, memor, asserere Christi,
 Jerusalem primum legimus quem sede potitum.
 Vulgo sollemnis maii solet esse kalendas.
 Ultimus autem ille frater fuit Apocalipste,
 Galecieque solum se gaudet habere colonum;
 Natalemque sui colit a pede septimo julii.

Au dos, l'ancien n^o « 238 ».

Fin du XIII^e siècle. Parchemin. 102 feuillets à 2 col., plus 28 *bis*, et 2 gardes, en tête et à la fin, blanches. 362 sur 260 millim. Rel. veau brun sur carton. — (Ex-libris du Chapitre : « C, ord. 3, n^o 45 »).

1415 (K. 800). - Vita et miracula sanctissimi monachorum patris Benedicti per tabellas quadraginta distributa ».

Fol. 1. « Eisodos.

Ite procul, caeli vicinae nubibus aedes

— Tabella prima.

Hic animis tumet et magno se mater alumno
 Nursia Campani gloria jactat agri

 Nil ego, nil posthac culmina vestra moror.

En tout 42 pièces de vers.

A l'intérieur du plat initial, on lit la cote : - Ll. 44 ». — Au fol. 1, on trouve l'estampille aux armes de Saint-Nicaise.

XVIII^e siècle. Papier. 210 pages. 242 sur 185 millim. Rel. parchemin. — (Saint-Nicaise).

1416 (K. 800 *bis*). Double du précédent.

A l'intérieur, on lit la cote : « Ll. 43 ». — Sur le fol. I, estampill aux armes de Saint-Nicaise.

XVIII^e siècle. 199 pages. 242 sur 188 millim. Rel. parchemin. — (Saint-Nicaise).

1417 (K. 790). Vita B. Remigii necnon testamentum ejusdem, auctore Hincmaro, archiepiscopo. — Ejusdem translatio et miracula, auctore Rotgario, monacho. — Dedicatio basilicae Sancti Remigii Remensis a Leone, papa IX, anno 1049, auctore Anselmo, monacho.

Fol. I. « Incipit prefatio vite, actuum atque obitus beatissimi Remigii, Remorum archiepiscopi et confessoris. Hincmarus, nomine non merito episcopus, ac plebis Dei famulus, dilectis fratribus ac coministris hujus sancte Remensis ecclesie filiis. Sicut a senibus... » — Index capitulorum. — Fol. 6. « Incipit textus vite atque obitus B. Remigii, Remorum archiepiscopi et confessoris. Post vindictam scelerum que facta est... et post obitum preclara ostensio ». (*Biblioth. hagiogr.*, n^{os} 7152-7155).

Fol. 30. « Translatio S. Remigii, kalendas octobris. Ceterum cum funus... ita cujusmodi ordine sepulchrum istius sancti translatum fuerit nemo cognoscit ».

La vie donnée par les Bollandistes s'arrête sur ces mots (*Acta SS.*, octobre, t. 1, p. 166). V. aussi *Biblioth. hagiogr.*, n^{os} 7156-7158). La nôtre se poursuit (fol. 37), dans un XLVIII^e chapitre, en ces termes : « Videamus etiam quomodo hic beatus pater et pastor noster benedictionibus sibi a legis latore Deo datis... atque ab omni morte ac corruptione Salvator noster, in qua cum Deo Patre et Spiritu sancto coeternus et consubstantialis ac coequalis vivit, etc. » (*Biblioth. hagiogr.*, n^o 7159).

Fol. 45. « Exemplar testamenti a S. Remigio editi, in quo lector attendet quia solidorum quantitas... — Ego, Remigius, episcopus civitatis Remorum, sacerdotii compos, testamentum meum condidi... ut ex eo sedes futura meorum ossium componatur ». (*Ibid.*, n^o 7160).

Fol. 47 v^o. « Isti versus sunt scripti in scrinio corporis S. Remigii, in linea superiori, per circuitum :

Hic famulus Hincmar Domini sacra membra locavit

Dulcis Remigii, ductus amore pio,

Qui prius. » (Deux distiques).

Fol. 48. « Isti sequentes versus sunt scripti in linea inferiori :

Isdem Hincmarus, primus hac sede sacerdos,
Post triginta. » (Deux distiques).

(*Ibid.*, n^{os} 7161-7162).

Ibid. « Ab incarnatione Domini usque ad transitum S. Martini, anni quadringenti quadraginta tres. Ab incarnatione Domini usque ad baptismum Francorum, anni quingenti quadraginta duo. Ab incarnatione Domini usque ad transitum Chlodovei, anni quingenti quinquaginta sex. Ab incarnatione Domini usque ad transitum S. Remigii, anni quingenti septuaginta quinque computantur ». (*Ibid.*, n^o 7163).

Ibid. Translatio B. Remigii, anno 882, auctore Rotgario, monacho. « Anno felicissime incarnationis Domini nostri Jhesu Christi, filii Dei omnipotentis, octingentesimo octogesimo secundo, Karoli magni regis orthodoxi scepra Francorum regni tenentis primo, episcopatus vero Hincmari archiepiscopi tricesimo octavo, accidit exigentibus... salutarem cotidie litat sacri libaminis oblationem ». (*Ibid.*, n^o 7166).

Fol. 61. « Epistola B. Benedicti ad B. Remigium. Dominico sacerdote Remigio frater et conservus in Christo Jhesu cenobialis vite institutor Benedictus, eterne benedictionis munus. Sanctissimo tuo congratulans profectui... » (*Ibid.*, n^o 7168). Apocryphe.

Fol. 61 v^o. « Epistola fratrum Remensis cenobii ad fratres qui sunt in Monte Casino constituti. Exigui ac permodici regularis vite sectatores fratres qui sunt Remis constituti in monasterio... » (*Ibid.*, n^o 7167).

Fol. 62 v^o. Dedicatio basilicæ Sancti Remigii Remensis, auctore Anselmo, monacho. « Incipit prefacio subsequentis operis. Dilectis in Christo fratribus sub beati patris Remigii tutela... — Incipit narratio qualiter ecclesia beatissimi Remigii renovata et a domno papa nono Leone fuerit dedicata. Basilica igitur gloriosi confessoris... rationem quam condixerat synodi ». — Fol. 73 v^o. Parvenu à ces mots, le scribe donne le récit des journées du synode. « Die vero altera, que est quinto nonas octobris, congregati sunt in memorata basilica episcopi, videlicet numero viginti... sicque, benedictione data, concilium solvit ». — Fol. 79 v^o. Il poursuit. « Hujusmodi ergo ordine beati patris Remigii devotus Romane sedis pontifex quartam celebravit translationem... huic operi dignum judicavimus inserere. Ejus vero exemplar hujusmodi est. (fol. 81) Leo episcopus, servus servorum Dei, fratri-

bus, etc. Compertum caritati vestre credimus... eterne beatitudinis felicitatem mereamini possidere. Valete » (*Ibid.*, n° 4825).

On relève sur ce volume quelques notes intéressantes.

Fol. A. On a copié ceci (fin du XII^e siècle) : « Incipit vita SS. martirum Cornelii et Cipriani. Cum univversus orbis terrarum Romanorum ditione regeretur, anno post passionem Domini centesimo octogesimo nono... et confessionem ducis de fratrum consensione crevisse ». Le morceau paraît incomplet.

Fol. c. Copie (fin du XII^e siècle), avec variantes, du songe de Charles le Chauve déjà rencontré dans notre ms. 300 (t. I, p. 343) : « In nomine Dei summi, regis regum, ego Karolus, gratuito Dei dono rex Germanorum et patricius Romanorum atque imperator Francorum, omni Ecclesie salutem et pacem. Sacra nocte dominice diei, post celebratum nocturnarum horarum officium divinum... et juxta eum Ludovicum, filium ejus, similiter coronatum ».

Au verso du même feuillet, une main du XVI^e siècle, qu'on a déjà maintes fois rencontrée dans les marges du volume, a transcrit cette note : « Hic liber est bibliothecae monasterii Sancti Nicasii Remensis, eaque sequentia continentur : Vita, acta et obitus S. Remigii ac de duplice translatione corporis ipsius per Hincmarum, episcopum Remensem, provinciae metropolitanum ; — de delatione corporis B. Remigii in Sparnacum oppidum et ad Orbacense monasterium, ac de relatione ejusdem Remos, primum in ecclesiam sanctae Mariae virginis, deinde ad propriam ; — item, de miraculis quae tunc contigerunt, auctore Floardo vel eo antiquiore ; — Anselmi, monachi Remigiani, opusculum quod Tritemius abbas vocat « Itinerarium Leonis papae 9 », in quo multa alia continentur, nempe a quibus et quomodo aedificata et dedicata est ecclesia Sancti Remigii ; — item, acta concilii nationalis in eadem habiti, presidente S. Leone, papa 9 ; — et quedam miracula B. Remigii ac de translatione corporis illius ».

Fol. d. Note sur les miracles. « Dicit insipiens in corde suo : Non est Deus. Quicumque miraculorum tempus aut gratiam defluxisse queritur et mentitur... — Erat in Daehia clericus quidam, nominatus Magister, in conflictu scolarium prepotens, sed discipulus erroris, sed servus peccati opere et veritate... ibidem usque ad tempus quo dissensio facta est inter Alexandrum et Victorem, vita vivens omnibus extitit miraculum et exemplum ».

Aux fol. A, E et 45, on lit (XV^e siècle) le « De libris Sancti Nichasii Remensis », accompagné parfois des noms « G. Marlot » et « Charles Longaulx ».

Fin du XII^e siècle. Parchemin. 81 feuillets à 2 col., plus les gardes A-C, en tête, et D-E, en queue. Marge enlevée au fol. 49. Très belles initiales à rinceaux et dragons de couleur, aux fol. 1 et 6. 310 sur 224 millim. Rel. veau blanc sur bois. — (Saint-Nicaise).

1418 (K. 791). S. Remigii vita, auctore Nicolao Picardi, de Larisvilla, monacho. — Historia dedicationis basilicae Sancti Remigii, auctore Anselmo, monacho. — Dicta Poncardi de Venderessa super dedicatione predicta. — Motiva octo fratris Petri Gracilis super eadem.

Divisée en trois sermons, l'œuvre commençait par ces mots : « Sermo primus. Ut ad spiritualement uberius lucem fidelium... » L'ancien fol. 1 ayant été enlevé avec son initiale, le commencement du texte fait défaut. Le fol. 1 actuel débute ainsi : « ...cipari, vel potest sic dici quod inhumatio sui sacri corporis... pro prima sui festivitate predicationis gratia breviter dicta sunt ad presens sufficientia ». (*Biblioth. hagiogr.*, n° 7169).

Fol. 45. « [Sermo secundus]. Sequitur de festivitate predicti Francorum apostoli, que prima die octobris celebratur. Consecutiva deductione, fratres karissimi, hunc non exiguum laborem... altius insigniri, prout inferius elucescet ».

Fol. 65. « Cum funus sanctissimum deferretur... »

Fol. 70 v^o. « Prima translatio preciosi corporis sanctissimi Remigii, Remorum archipresulis. Sepulto siquidem, ut prediximus, corpore... hujus virtutis repulso reliquit ».

Fol. 71 v^o. « Secunda translatio, que kalendis octobris habetur. Anno incarnationis dominice octingentesimo quinquagesimo secundo, nuper adhuc ampliata ipsa ecclesia... duo contracti sanati fuerunt ».

Fol. 72 v^o. « Tercia translatio preciosi corporis sanctissimi Remigii, et hec quarto kalendas julii celebratur. Venerabilis presul Hincmarus criptam preclari operis ad pedes hujus sancti Remigii construxit... unum ex hiis non conteretur ».

Fol. 73. « Relatio preciosi corporis sanctissimi Remigii, et hec fit tertio kalendas januarii, nec dicitur translatio, quia propter metum paganorum hoc accidit. Anno felicissime incarnationis Domini nostri Jhesu Christi, filii Dei omnipotentis, octingentesimo octogesimo

secundo, Karoli magni regis orthodoxi scepra Francorum... cum gratiarum actione et S. Remigii collaudatione suscepit » .

Fol. 81. « Quarta translatio pretiosi corporis sanctissimi Remigii. Quartam translationem preciosi corporis... valedicens recessit. Et hec que de predictis translationibus cum adjunctis miraculis dicta sunt ad presens sufficiant » .

Fol. 83. « Post igitur illa que de pretiosi corporis sanctissimi Remigii translationibus cum earundem adjacentiis dicta sunt, de ceteris miraculis breviter est dicendum. Et ut autem populus concipiat... — Temporibus Pipini... aliquanto tempore exhibens tandem discessit » .

Fol. 95 v°. « Visio que ostensa est in monasterio Beati Remigii, de Ebonis archiepiscopi depositione. Dum Ebo, archiepiscopus Remensis, frequenter in palatio Regis... laudans et magnificans clementiam salvatoris Jhesu Christi Domini nostri qui, etc. »

Fol. 97. « Sermo tercius, ad utramlibet prefati Francorum apostoli aptus festivitatem. Si, fratres karissimi, nota veritatis veri christicole nobilisque regni... nec eos offuscat aspecta pena reproborum, ipso propiciante qui vivit, etc. » (*Ibid.*, n° 7171).

Fol. 113. « Littere sive bulle quos venerandus papa Ormisda misit ad sanctissimum Remigium. Dilectissimo fratri Remigio Ormisda. Suscipientes plena fraternitatis tue congratulatione colloquia... »

Fol. 115. « Secuntur et alia miracula sanctissimi Remigii, Francorum apostoli. Ut abdita Cunctipotentis magnalia fidelibus populis pendantur... — Anno igitur supradicto, estatis tempore... »

Le recueil finit sur un miracle arrivé dans l'Hôtel-Dieu de Reims, dans la cour Godart, et raconté partie en prose, partie en vers, dont voici les derniers.

.
Est eciamque pio laus data Remigio.
Omnes idem tamen dant gracias et amen.

(*Ibid.*, n° 7172).

Fol. 123. « Natus vero fuit sanctissimus Francorum pastor et apostolus Remigijs tempore Zenonis, imperatoris, anno Domini CCCC°LXXX. Et anno siquidem etatis sue XXII°, Spiritu sancto eundem visibiliter inungente, Remorum pontifex factus, rexit quoque pontificatum annis LXXIII. Claret igitur quod vixit annis III^{is} et XVI. Transivit autem ab hoc seculo anno Domini V° LXXVI, idus januarii. Ab incar-

natione vero Domini usque ad baptismum Francorum, anni quingenti quadraginta duo contradicuntur. Ab incarnatione Domini usque ad transitum Clodovei regis, anni quingenti quinquaginta sex computantur. Dedicataque fuit sollemnis ecclesia predicti pastoris Remigii a dompno Leone nono, apostolico sanctissimo, regnante Francorum rege Haunico (*sic*), anno incarnati Verbi millesimo quadagesimo nono, sexto nonas octobris ».

« Explicit vita sanctissimi Remigii, Francorum pastoris et apostoli, quam horotica trium sermonum contemplatione Nicolaus de Larisvilla, alias Picardi, stilo achimico editus est.

Istius actoris nomen fuit omnibus horis
 Sanus et insanus, Nicolaus, dives, egenus.
 Floruit in pena, sine flore cluit, quia pena
 Flore caret penitus, semper alit gemitus.
 Hec nam quique legis, rogités ut in agmine regis
 Celestis vigeat, morte jugi careat.

Amen ».

Fol. 128. « Prologus in dedicatione ecclesie Beati Remigii Remensis. Dilectis in Christo fratribus sub beati patris Remigii tutela Deo militantibus, subsequenter auctor opusculi, etc. Cum vita nostra... — Basilica igitur gloriosi confessoris... — Incipit tractatus dicte dedicationis ecclesie sanctissimi Remigii Remensis. Quapropter idem abbas Herimarus cum quibusque sapientibus... rationem quam condixerat synodi ». — Fol. 145. Parvenu à ces mots (Cf. *Acta SS.*, octobre, t. I, p. 183, c. 29, in fine), l'auteur continue : « Prima dies synodi. Die vero altera que est quinto nonas octobris... data benedictione, concilium solvit ». — Fol. 155 v°. Le texte reprend : « Hujusmodi ergo ordine... » — Fol. 157 v°. « Epistola B. Leonis, pape. Leo, episcopus, etc. Compertum caritati vestre... — Explicit tractatus dedicationis ecclesie sanctissimi Remigii Remensis a sanctissimo Leone papa celebrate, anno Domini millesimo XLIX°, secunda die octobris ».